

REPUBLIKA

Rok III | ŁÓDŹ, WTOREK, 19-GO KWIETNIA 1927 R. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | 106

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Pogrzeb ś. p. prezydenta Cynarskiego

Cała Łódź brała udział w uroczystościach żałobnych i pogrzebie niewinnie zamordowanego człowieka.

Konsulowie obcych państw i delegacje miast polskich na pogrzebie.

Ubiegłe dni świąteczne upłynęły pod znakiem wrażeń, wywołanego przez potworne morderstwo na osobie prezydenta Cynarskiego. W południe niedzielne Łódź została zelektryzowana przez dodatek nadzwyczajny „Republiki”, w którym donosiliśmy o schwytaniu przez policję kryminalną sprawców mordu, którzy przyznali się do potwornego czynu. Zeznali oni, jak wiadomo, że motywem była zemsta ośbista, przy okazji natomiast, nie pogardzili wyłamaniem drzwi w małym sklepieku Kutnera, by obłowić się i jego skromnym dobytkiem.

Nadzwyczajne wydanie „Expressu” w poniedziałek przyniosło wszystkie szczegóły schwytania morderców oraz ich zeznań na śledztwie pierwiastkowym.

Naelektryzowane miasto odetchnęło. Sprawiedliwości stanie się zadość.

Na ulicach.

W poniedziałek od samego rana na ulicach gromadziły się tłumy ludzi. Kommentowano z ożywieniem zaszle wypadki, zgodnie uznając że policja schwytana morderców w rekordowym czasie.

W godzinach popołudniowych policja przygotowywała się już do utrzymania porządku podczas pogrzebu. Wzdłuż ulicy Piotrkowskiej w dwu szpalerach stały

niezliczone ilości ludzi.

Ulice Przejazd i Sienkiewicza były częściowo zamknięte dla ruchu pieszego i kołowego przyczem policja dopuszczała tam jedynie delegacje i osoby urzędowe, spieszące do kościoła św. Krzyża, gdzie spoczywały zwłoki ś. p. prezydenta Cynarskiego.

Latarnie na ulicach, któremi przecho- dzie miał kondukt pogrzebowy spowite były kinem.

Mżył drobny przejmujący deszcz. Po- chmurno. Na ulicach jakieś niesamowite wrażenie czegoś przytłaczającego, nieskończenie smutnego...

W kościele.

W kościele na katafalku spoczywały w trumnie zwłoki ś. p. Mariana Cynarskiego. Trzy nawykościółka kompletnie natłoczone. Góry wieńców od zrzezeń i współpracowników tragicznie zmarłego prezydenta. W krzesłach pokryta żałobą rodzina i przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, pp: wojewody Jaszczolt, prezes sądu Witkowski, prokurator Szmidt, inspektorzy policji Ferster i Niedzielski, komisarz rządu Łyżcki i jego zastępca Janiszewski; następnie rada miejska, magistrat, starosta Rzewski, kurator Owński, sędziowie, prokuratorzy, palestra, reprezentacje gminy żydowskiej, rabinatu, kasy chorych, związków przemysłowców, itd.

O godzinie 4-ej minut dwadzieścia rozpoczynają się pienia żałobne. Ks. biskup Tymieniecki w asyście całego duchowieństwa odprawia ostatnie modły.

Kondukt żałobny.

Długim sznurem sunął kondukt żałobny wzdłuż ulic miasta. Las sztandarów partyjnych, cechowych, związkowych i szkolnych poprzedzał olbrzymi kondukt, sfomowany przez dyr. Wolczyńskiego i dyr. Zaleskiego i kroczył przy dźwiękach orkiestr i bicju dzwonów wśród szpalerach ludzi.

Za szeregiem pracowników miejskich

szło przed karawanem liczne duchowieństwo z ks. biskupem Tymienieckim na czele.

Karawan

ciągnięty przez 6 koni

tonał w kwiat—ach. Za nim postępowała rodzina zmarłego prezydenta, następnie przedstawiciele władz, rada miejska, prasa, delegacje i wreszcie tłumy Łódzian.

Ulicą Piotrkowską doszedł kondukt do Placu Wolności, gdzie przed magistratem z obłeczonej krepą trybuny przemawiał

p. wiceprezydent Wojewódzki.

Oddawszy należny hołd zmarłemu mówca podkreślił

ohydu czynu zbrodniarza, który nie uszanował ani nieskazitelnego człowieka, ani ojca dzieci, ani reprezentanta miasta.

Zegnając zmarłego p. wiceprezydent Wojewódzki zapewnił go, że w gmachu magistratu, gdzie zmarły pracował pamięć o nim nie wygaśnie.

Nad grobem.

Po przemówieniu kondukt ruszył ul. Konstantynowska, Cmentarną na stary cmentarz katolicki.

Nad grobem przemawiało duchowieństwo, dr. Fichna w imieniu rady miejskiej, poseł Ręb w imieniu związku ludowo-narodowego, dyr. Wolczyński w im. frakcji radzieckiej koła narodowego, dyr. Idźkowski w im. frakcji radzieckiej Chrześcijańskiej demokracji, dyr. Zaleski w im. pracowników miejskich, dyr. Gorczyński w im. Teatru Miejskiego, sędzia Zienkiewicz w im. sądownictwa, inż. Goldberg w im. orkiestry filharmonicznej i uczenica gimn. p. Skrzypkowskiej, gdzie ś. p. prezydent Cynarski był profesorem.

Orkiestra 28 p. S. K. na cmentarzu odegrała marz żałobny Nideckiego, zaś Towarzystwo śpiewacze im. Moniuszki odśpiewało „Salve Regina”.

Delegacje miast.

Na pogrzebie ś. p. Cynarskiego byli obecni przedstawiciele rad miejskich i magistratów m. Poznania, Torunia, Bydgoszczy, Żyrardowa, Pabjanic, Zgierza, oraz wiceprezydent m. Warszawy p. Hski, prezes związku miast polskich p. Zawadzki i konsulowie: niemiecki i włoski.

Na pogrzeb przybyły również delegacje stowarzyszeń różnych miast Polski, oraz przedstawiciele 9-ciu organizacji żydowskich, na czele z gminą żydowską i rabinatem. (u)

Kondolencje.

W ciągu dwu dni świąt zarówno pod adresem wdowy po ś. p. prezydencie Cynarskim, jak również pod adresem samorządu, nadchodziły liczne telegramy kondolencyjne od wszystkich prawie miast Rzeczypospolitej, szeregu instytucji społecznych, związków, stowarzyszeń, kasy chorych, organizacji kupieckich i przemysłowych.

Msza żałobna.

W dniu dzisiejszym o godzinie 11-ej przed południem odbędzie się msza św. żałobna w katedrze św. Stanisława Kostki za duszę ś. p. prezydenta Cynarskiego, na której będą obecni przedstawiciele władz miejskich, państwowych, szkolnych i różnych organizacji społecznych. Podczas nabożeństwa urzędowanie w magistracie od godz. 11 do 1 zostanie przerwane. (u)

Niszczenie fortyfikacji antypolskich wedle rządowego brzmienia niemieckich źródeł.

Berlin, 18 kwietnia.

W związku z informacjami, podanymi przez „Journal” i przez agencję Havasa o pracach nad niszczeniem fortyfikacji na wschodnim pograniczu Niemiec, biuro Wolffa dowiaduje się, że informacje te w tej formie, w jakiej zostały podane, niezupełnie odpowiadają rzeczywistym faktom.

Jak wiadomo, z pośród ostatnich już spraw, dotyczących niszczenia obiektów wojskowych, a uregulowanych ostatecznie podaż rokowań w grudniu ub. r. i w styczniu b. r., niektóre sprawy, jak w szczególności rozstrzygnięta już sprawa niszczenia fortyfikacji na wschodnim pograniczu Niemiec, — wymagała jeszcze przeprowadzenia w praktyce.

To realizowanie zapadłych decyzji jest właśnie w toku, przyczem ma przebieg najzupełniej normalny. O poddaniu niemieckich zarządzeń w tym przedmio-

cie jakiejś kontroli w tej formie, w jakiej była sprawowana kontrola przez międzysojuszniczą wojskową komisję kontrolną, nie może być mowy wobec faktu ostatecznego wycofania z Niemiec tej komisji.

Natomiast — jak to najzupełniej będzie odpowiadało samej naturze sprawy — nastąpi w odpowiedniej chwili autorytarna deklaracja w sprawie przeprowadzenia niemieckich zarządzeń. W tym przedmiocie trwają wciąż rozmowy dyplomatyczne, w których biorą też udział rzeczoznawcy wojskowi, przydzieleni — zgodnie z postanowieniem protokołu genewskiego z dnia 12 grudnia — do berlińskich ambasad. W tych warunkach należy się spodziewać, że cała powyższa sprawa zostanie rozwiązana bez jakichkolwiek szczególnych trudności.

Dymisja rządu S. H. S.

Został ukonstytuowany nowy gabinet.

Białogród, 18 kwietnia.

Prezes rady ministrów Uzunowicz złożył dziś wieczorem na rece króla dymisję całego gabinetu.

W motywacji dymisji powiedziane jest: „Po uchwaleniu przez izbę budżetu i ustawy finansowej oraz po uzyskaniu przez rząd niezbędnych pełnomocnictw, w celu zrealizowania ustalonego programu gospodarczego, jak również po zawarciu umowy w sprawie pożyczki zagranicznej na cele inwestycji gospodarczych i komunikacyjnych, dała się obecnie odczuć, z różnych względów, potrzeba utworzenia gabinetu na podstawach rozszerzonych, bardziej mocnych i trwałych”.

Białogród, 18 kwietnia.

Nowy gabinet ukonstytuował się w następującym składzie: prezydium, teka spraw wewnętrznych i oświaty — ad interim — Velja Vukiczewicz; sprawy zagraniczne — Voja Marinkowicz; finanse — Bogdan Markowicz; wojna i marynarka — general Hadżic; handel i przemysł — Melmed Spaho; sprawiedliwość i wyznania relig. ad interim — Srohljez;

komunikacja — general Millosawewicz; lasy i kopalnie — Kosta Kumanudi; reformy rolne i zdrowie publiczne, ad interim — Wlada Andricz; rolnictwo — Svetozar — Stankowicz; polityka socjalna — Aleksander Mijowicz; roboty publiczne — Ilija Szumenkowicz; minister bez teki — Minko Pericz.

Triumf Polski

na zawodach hipicznych.

Nicea, 18 kwietnia.

W pierwszym dniu międzynarodowych zawodów hipicznych o nagrodę „Prix du Comité des fetes de sports” pierwszą nagrodę zdobył por. Starnawski z 10 p. ułanów na koniu „Hannibal” wraz z 2-ma oficerami armii francuskiej, piątą nagrodę zdobył rotmistrz Królikiewicz, szóstą nagrodę mjr. Toczek, 14-tą i 19-tą rtm. Antoniewicz. Pułk. Rómmel zdobył nagrodę 15-tą.

CASINO

Dziś powtórzenie Wielkiej Świątecznej Premjery!!!

Realistyczna historia intymnego konfliktu małżeńskiego, odwieczna walka dwóch płci

WYZWOLONA KOBIETA

(DZISIEJSZA KOBIETA WOBEC WCZORAJSZEGO MAŁŻENSTWA)

Mąż — despota, który odebrał żonie wolność i narzucił jej swoją tyranję, to ulubieniec Łodzi

WŁODZIMIERZ GAJDAROW

Kobieta, która podjęła walkę z przemocą silniejszej płci, to urocza

AUD EGEDE NISSEN.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. L. KANTORA.

Początek o godz. 3.30

Początek o godz. 3.30

Wszyscy chcą uniknąć wojny.

Zajęcie Pekinu przez wojska kantonńskie ułatwiłoby dojście do porozumienia.

Cztery razy w ciągu jednego tygodnia zbierał się gabinet londyński wyłącznie celem omówienia sytuacji na Dalekim Wschodzie. Wszystkie wielkie stolicy, a zwłaszcza Waszyngton, Tokio, Paryż i Moskwa, z najwyższym napięciem śledzą przebieg wydarzeń, mogących zawrócić na dalszych losach Imperjum Brytyjskiego, pośrednio więc i świata całego. Istotnie bowiem, wystarczy chyba przypomnieć kilka ogólnie znanych cyfr, parę faktów historycznych, zwrócić uwagę na pewne właściwości geograficzne, warunki socjalno-gospodarcze, by zrozumieć wyjątkową doniosłość polityczną tego zagadnienia.

Chiny zajmują przestrzeń 11.138.000 km. kw. i posiadają 335 milionów ludności, podczas gdy powierzchnia Europy wynosi 10 milj. km. kw., zamieszkałych przez 400 milj. ludzi.

Porównawcze to zestawienie tłumaczy bodaj najlepiej, czemu jednolitość chińskiego organizmu państwowego była tylko nominalna.

Antagonizmy pomiędzy Mandżurami, Mongołami, Tybetańczykami i innymi ludami, osiadłymi w poszczególnych krajach, były źródłem nieustannych wojen wewnętrznych, podsycanych osobistymi ambicjami gubernatorów, którzy znów, za bardzo nielicznymi wyjątkami, stawali się płatnymi agentami wielkich mocarstw.

Zasady: „Divide et impera” przestrzegali skrupulatnie wszyscy dyplomaci, akredytowani przy dworze pekińskim. Ludność cierpiała straszliwie, każdy jednak wybuch rozpaczliwych tłumionych był z całą surowością.

Ten stan rzeczy zaczął się zmieniać w miarę przenikania i utrwalania się kultury europejskiej. Młode pokolenia z chwalebny patriotyzmem pracowały nad uzdrowieniem stosunków, nad stworzeniem Nowych Chin. Wielka wojna światowa przyspieszyła proces ewolucyjny, zapoczątkowany, właściwie mówiąc, przez misjonarzy katolickich i protestanckich, chrześcijaństwem bowiem dokonał już głębokiego przewrotu w umysłowości narodu.

Pobyt studentów na uniwersytetach europejskich, zetknięcie się wielkich rzesz emigranckich z cywilizacją nowo-

żytną, doświadczenie, nabyte przez ciągłe obcowanie z Europejczykami, zamieszkującymi t. zw. „koncesje terytorjalne”, musiały dać odpowiednie wyniki.

„Jasnym jest dziś, że są to fakty, do których musimy przystosować naszą politykę europejczyków, bez względu na to, czy się one nam podobają, czy też nie. Republika Chińska jest może jeszcze bezkształtna, lecz już istnieje. Nacjonalizm chiński wydaje się być mglistym, ale zdolny jest poruszyć wielomiljonowe masy. Aparat urzędniczy ma wielkie braki, działa jednak w każdym razie. Do Kuomintangu należą komunisty, wprawdzie, większość jednak tego stronnictwa składa się z ludzi o umiarkowanie demokratycznych poglądach. Nie osłabiamy ich wpływów przez naszą politykę błędną, pomnóżmy im raczej wyzwoleń się z pod opieki moskiewskiej. Postępując brutalnie, sami pchamy rewolucjonistów kantonńskich w objęcia bolszewickie”.

Tak mówi deputowany Milhaud od trzech lat zasiadający w parlamentarnej komisji spraw zagranicznych. Zna doskonale kwestje Dalekiego Wschodu i dlatego, przemawiając ostatnio na ten temat w Sorbonie, bezwzględnie polecał zachowanie życzliwej neutralności względem t. zw. „południowego rządu”. Przytoczył on cały szereg nader ważkich argumentów na rzecz powstrzymania się od wszelkiej interwencji w wewnętrzne sprawy kraju, który krystalizuje obecnie swój organizm państwowy: „Niezależnie od przesłanek natury moralnej uważam wojnę przeciwko Chinom w 1927-ym roku za coś znacznie gorszego, aniżeli zbrodnię — byłby to poważny błąd, i ciężko musielibyśmy zań w przyszłości odpokutować”.

Zważywszy, iż poglądy te odpowiadają, w ogólnych zarysach, stanowisku, zajętemu przez Quai d'Orsay, przypuszczając wolno, iż rząd francuski w dalszym ciągu odmawiać będzie wzięcia udziału we wszelkiej akcji zbrojnej przeciw Kantonowi. O ile nie dojdzie do zamachów na życie i mienie amerykańskich oraz japońskich obywateli, wówczas Waszyngton i Tokio również nie sprzeniewierzą się polityce wy-
czekującej neutralności

Zbytecznym byłoby tłumaczyć, jak niezwykle trudnym staje się w tych warunkach położenie Londynu, który nawet w pogroźkach swoich po adresem rewolucjonistów chińskich wyjątkowo ostrożnym być musi. Mówiono o ewentualnym bombardowaniu portów, pociski okrętów angielskich łatwo paść jednak mogą na terytorja koncesji japońskich, francuskich etc., co niewątpliwie bardzo skomplikowałoby sprawę. Jeszcze mniej prawdopodobną jest lądowa akcja militarna, na szerszą skalę zakreślona, daleko odbiega ona przytem od celu, którym jest przełamanie ekonomicznego bojkotu chińskiego, zadającego dotkliwie straty angielskim kupcom i przemysłowcom.

Wszystko zdaje się więc przemawiać za tem, że Foreign-Office wejdzie ostatecznie w układy, ale dopiero wtedy, kiedy Chiny posiadać będą jeden tylko rząd prawowity, to jest, kiedy Pekin zajęty zostanie przez dzisiejszych powstańców. Leży to bowiem w tradycjach polityki angielskiej, która pilnie przestrzega zasady legalności prawnej w stosunkach międzynarodowych. Pekin jest stolicą Chin...

Jeśli zaś wystąpienia przeciwko Anglii przybiorą ostrzejszą formę, co przy powszechnem wzburzeniu umysłów nie jest absolutnie wykluczone, zwłaszcza iż Moskwa o to usilnie w Kantonie zabiega, wówczas Imperjum Brytyjskie w obronie swojego prestiżu zmuszone będzie chwycić za broń. Byłby to krok o nieobliczalnych wprost następstwach ogólnoswiatowych.

Z. Kl.

Wyskoczył z okna
gdyż krawiec nie wykończył garnitur na święta.

Warszawa, 18 kwietnia.

Krawiec nie wykończył 16-letniemu Jakóbowi Tytanowi (Nowolipie 6) garnitur na święta.

Zropaczony młodzieniec wyskoczył wczoraj wieczorem na bruk z 2-go piętra.

W stanie bardzo ciężkim przewieziono go do szpitala na Czystem

Oszustwo mężatki.

Proces o 200 000 koron.

Przemysł, 18 kwietnia.

W przemyskim sądzie okręgowym toczy się od dłuższego czasu śledztwo przeciw żonie jednego z żydowskich przemysłowców o oszustwo.

Sprawa ta jest od dłuższego czasu przedmiotem rozmów towarzyskich. Bohaterka tej afery otrzymała rzekomo w „podarunku” od swojego amanta kwotę 200.000 koron (w roku 1919) i za pieniądze te zakupiła realność we Lwowie.

Podarunek ten przyjęła bohaterka afery mimo, że jest mężatką. Na razie toczy się w tej sprawie śledztwo i w najbliższym czasie odbędzie się przed sądem przemyskim rozprawa przeciw żonie przemysłowca o oszustwo.

Nożem w pierś

za odmowę wzajemności.

Z Lublina donoszą:

Mieszkaniec wsi Wólka Orłowska, gminy Niedźwica, Stanisław Mazurek — starał się od dłuższego czasu o rękę córki zamożnego gospodarza tej wsi, Anieli Bodjo. Ta jednak potraktowała jego starania odmownie. Doprowadziło to Mazurka do rozpaczli.

Dnia 10 bm. przybył on do mieszkania Bodjów i wyprowadził dziewczynę na spacer. Po wyjściu za wieś zropaczony Mazurek w przystępie szału począł czynić gwałtowne wymówki Anieli i na gle wyjął z kieszeni noż i ze słowami: „Ze mną, albo z nikim!” ugodził ją w pierś. Aniela Bodjo zmarła. Sprawcę zamachu aresztowano i przekazano władzom sądowym.

Zimna na wiosnę.

Sojia, 18 kwietnia.

Po pięknej pogodzie, która trwała w Bułgarii od początku marca przy temperaturze przewyższającej niejednokrotnie 30 stopni powyżej zera, od dwóch dni nastąpiła zmiana. We wszystkich częściach kraju panują zima i deszcze, a góry pokryły się gęstą warstwą śniegu.

HERBATA PERŁOWA

AROMATYCZNA, MOCNA I WYDAJNA. WSZECHŚWIATOWA FIRMA, ISTNIEJĄCA OD ROKU 1787.

Międzynarodowe Targi w Poznaniu.

1-8 maja 1927 r.

Wiadomości bieżące.

KWIECIEŃ

19

WTOREK

Dziś: Tymona
Jutro: Sulpicjusza

Wschód słońca 4.39
Zachód o g. 18.32
Wschód ksi. g. 18.33
Zachód o g. 4.51
Długość dnia: 13.29
Przybyło dnia: 6.06

Gmach Y.M.C.A w Łodzi?

Powrót sędziego Zienkiewicza ze zjazdu.

W dniu wczorajszym powrócił z Zakopanego wiceprezes rady naczelnej polskiej YMCA, sędzia Zienkiewicz. Wziął on udział w odbytym w Zakopanem międzynarodowym zjeździe delegatów YMCA. Charakterystyczne jest, iż w dyskusji przedstawiciele Ameryki oświadczyli, że zasila oni nadal kadry doradców fachowych i technicznych tej instytucji, która jednak w każdym kraju musi mieć autonomiczne podstawy organizacyjne.

W takich ośrodkach, jak przemysłowa Łódź — muszą powstać potężne gmachy YMCA, na co w Ameryce nie zabraknie funduszy, inicjatywa jednak i szlachetna w tej dziedzinie rywalizacja wyjść musi od samego społeczeństwa.

Przyjęcie świąteczne dla kolonii polskiej w Rzymie.

Rzym, 18 kwietnia.

W pierwszym dniu świąt poseł Knoll wydał przyjęcie i święcone dla tutejszej kolonii polskiej. Obecny było około 250 osób, a wśród nich liczni przedstawiciele duchowieństwa z generałem O. O. Jezuitów Olgerdem Ledóchowskim na czele. Na przyjęciu obecny był również ambasador polski przy Watykanie, p. Skrzyński. Dziś wieczorem poseł Knoll odjechał do Medjolanu na otwarcie pawilonu polskiego na międzynarodowej wystawie wzorów.

Szwajcaria i Rosja na drodze do ugody.

Bern, 18 kwietnia.

Rządy szwajcarski i sowiecki wymieniły deklaracje w sprawie zatargu na tle zabójstwa Worowskiego. Szwajcarska rada związkowa w deklaracji swej oświadcza ponownie, iż potępia całkowicie zabójstwo Worowskiego i wyraża z tego powodu siewiom głębokie ubolewanie. Rada związkowa zaznacza, iż gotowa jest w czasie omawiania całości kształtu kwestji spornych szwajcarsko-sowieckich, przyznać córce Worowskiego pomoc materialną. Oba rządy stwierdzają w ten sposób zlikwidowanie konfliktu między obu krajami oraz cofnięcie wzajemnego bojkotu.

Dymisja rządu japońskiego.

Tokio, 17 kwietnia.

Gabinet podał się do dymisji. Decyzję w sprawie dymisji powziął gabinet po posiedzeniu tajnej rady z udziałem mikada, na której 19 głosami przeciwko 11 postanowiono odrzucić wnioszek szefa rządu, domagający się zatwierdzenia d drodze dekretu cesarskiego, poparcia dla banku „Of Taiwan“.

CZEM PUDROWAĆ TRWARZ?

Nieraz zwracaliśmy uwagę czytelników na ważność doboru odpowiednich kosmetyków do danej właściwości cery. Obecnie — istnieje już pudry odtłuszczające i roślinne — ożywiające. Dr. Lustra puder higieniczny dostosowany jest do tustej, natomiast puder egzotyyczny Dr. Lustra nadaje się do pielęgnowania suchej i normalnej cery. Wystrzeżać się przeto uniwersalnych pudrów.

400 rodzin otrzymało zapomogi które rząd przeznaczył dla najuboższych Łodzi. 7 wozów i 5 samochodów rozwoziło prowianty i pieniądze.

Jak wiadomo, w dniu 12 b. m. przybył do Łodzi osobisty sekretarz wicepremiera prof. dr. Bartla, por. Zaćwili-chowski, który przywiózł 10 tysięcy złotych, przeznaczonych przez wiceszefa rządu na zapomogę świąteczną dla najbardziej ubogich naszego miasta.

Pieniądze zostały wręczone p. wojewodzie Jaszczoltowi, który akcję rozdawnictwa zapowiedział przekazał naczelnikowi wydziału pracy i op. społecznej p. Woyciechowskiemu, naczel. wydz. bezpieczeństwa publicznego p. Bieleckiemu, komisarzowi rządu, p. Izyckiemu oraz radcy dr. Grabowskiemu.

Na polecenie p. wojewody Jaszczolta, udało się w dniu 13 b. m. 42 urzędników województwa i komisariatu rządu na krańce miasta i tam na miejscu wypełniło kwestionariusze, w których wyszczególniono najbardziej ubogich naszego miasta.

Tegoż samego dnia kwestionariusze te były przez wyżej wymienioną komisję kwalifikowane, przyczem ustalono, iż rodziny obejmujące do 4 osób uznano za małe.

powyżej 4 osób — za duże. Nadto wszystkie kwestionariusze sprawdzane były w kartotekach funduszu bezrobocia (celem sprawdzenia czy którykolwiek z wymienionych nie otrzymuje specjalnie większej zapomogi) oraz w kartotece kryminalnej.

W dniu 14 b. m. za otrzymane fundusze zakupiono mąkę pszenna, struclę, cukier i słońinę.

Do tych prowiantów dołączono i węgiel kamienny, który pozostał z tego kontyngentu, jaki przed kilku miesiącami przydzielilo dla Łodzi ministerstwo pracy i opieki społecznej.

Deputaty te rozważonoj spakowano w torbki. Mała rodzina otrzymała:

10 kg. mąki, 2 kg. faryny, 1 kg. słońiny, 2 kg. strucli i 1 kg. węgla.

Duża rodzina otrzymała: 10 kg. mąki, 2 kg. faryny, 2 kg. słońiny, 4 kg. strucli i 2 kg. węgla.

Wszystkie zapasy żywności bezinteresownie przyjęło do swych składów łódzkie towarzystwo handlowe (wł. Rubinstein i Weisberg), Konstanyńska nr. 95.

W piątek, dnia 15 b. m. o godz. 12-ej w południe

na 7 furmankach i 5 samochodach, uży-czonych bezinteresownie przez przemysłowców łódzkich, ci sami urzędnicy, którzy kwalifikowali rodziny, rozwieźli deputaty do domów. Trudno wyobrazić sobie większą radość i te tysiączne podziękowania i błogosławieństwa, które ze strony obdarowanych biedaków posypały się pod adresem rządu.

Dokładnie wypytywano urzędników województwa, od kogo pochodzą dary, czy od magistratu czy od rządu i entuzjastycznie i dziękowano ze łzami w oczach.

Zapomogi pieniężne rozdawano również, ale w bardzo małych ilościach.

Uwzględniono przede wszystkim rodziny żydowskie, które z deputatów żywnościowych skorzystać nie mogły oraz te rodziny, których członkowie są chorzy.

W sobotę przed południem rozdzieleno resztę deputatów.

Urząd wojewódzki nie zdołał dotąd zebrać dokładnych danych zapomóg świątecznych, według zestawień przewidzianych jednak,

ogółem otrzymało zapomogi około 400 rodzin, w tem przeszło 650 dzieci.

W liczbie tej było 2-3 proc. rodzin małych i 1-3 proc. rodzin dużych.

Nie płacić za telefonowanie!

Rozporządzenie o licznikach nie zostało ogłoszone w „Monitorze“

Oplata telefoniczna w cukierniach i restauracjach jest bezprawna.

Rozporządzenie o wprowadzeniu liczników telefonicznych przez min. poczt i telegrafów nie zostało dotąd w „Monitorze“ ogłoszone i wobec tego nie weszło dotąd w życie. Z tych względów publiczność nie może być zmuszana przez właścicieli cukierni, kawiarni, restaura-

cji, sklepów i aptek do apłacania za każdą rozmowę telefoniczną po 20 groszy. Opłaty te zaczęły już być pobierane przez wymienione instytucje, co oczywiście wobec nieregistrowania rozmów przez PAST-ę nie powinno mieć miejsca. (E)

Turniej szachowy w Łodzi otworzy gen. Małachowski w imieniu Marszałka.

W dniu jutrzejszym o godz. 5-ej po poł. nastąpi uroczyste otwarcie wszechpolskiego turnieju szachowego.

Otwarcia tego dokona w lokalu łódzkiego towarzystwa zwolenników gry szachowej (Moniuszki 1) generał Małachowski, którego protektor honorowy turnieju marszałek Piłsudski mianował swym oficjalnym zastępcą, o czem za-

wiadomił on komitet organizacyjny turnieju i zarząd towarzystwa.

Na II wszechpolski turniej szachowy o mistrzostwo Polski przybyli już najwybitniejsi gracze, mistrze świata pp.: Tartakower z Paryża i Rubinstein, a w ciągu dnia dzisiejszego zjadą się wybitni zawodnicy z całego kraju. (E)

Wiadomości sportowe.

Wisła — Turyci 1:5 (1:1)

W dniu 17 kwietnia r. k. na boisku przy ulicy Wołoskiej rozegrane zostały zawody między krakowską Wisłą a klubem Turystów o mistrzostwo Polski. Zwycięstwo w stosunku 5:1 (1:1) odniosła lepsza w tym dniu drużyna łodzian, która dzięki przestawieniu całej drużyny grała koncertowo, szczególnie po przerwie.

Wisła przybyła do Łodzi bez dwóch swych najlepszych graczy Rejmana i Kowalskiego z nieudolnym Kaczorem na obronie, to też sukces Łodzi winien być dla niej nauczką, iż lekceważenie przeciwnika powinno się raz nareszcie skończyć.

Bramki zdobyli dla Wisły w 6 minucie Balcer z pięknego solo biegu; dla Turystów: Kubik, Bersz 3 i Kulawiak. Sędzia, p. Brzeziński, z Poznania. Publiczności 3.000.

Ł.K.S. bie TSK. (Toruń)

W drugi dzień świąt wielkanocnych w Łodzi rozegrano zawody o mistrzostwo Polski między T. K. S. (Toruń) a Ł.

K. S-em. Zwycięstwo odniosła drużyna Ł. K. S. w stosunku 4:1 (3:1). Toruńczycy grali dobrze, lecz mało skutecznie. Bramki zdobyli dla Ł. K. S. Durka, Sowiak, Radomski 2; dla T. K. S. łodzian Herbsteich.

Sędzia, p. Ziemiański, z Krakowa do-bry. Publiczności 3.000.

Nadmienić należy, że Ł. K. S. dotychczas nie przegrał żadnego meczu o mistrzostwo Polski.

III bieg na przełaj Ł.K.S.

W odbytym w dniu wczorajszym III dorocznym biegu na przełaj na dystansie 4.800 mtr. zwycięstwo odniósł Lewandowski Stanisław (Kruschender) Pabjanice w czasie 15.14.4, zdobywając w ten sposób złoty żeton, drugie miejsce zajął Starosta Zdzisław (Ł. K. S.), zdobywając srebrny żeton, trzecie miejsce zajął Kupka Tadeusz (Kruschender Pabjanice).

Bieg odbył się przy udziale 17 zawodników; ukończyło bieg 15. Trasa biegu prowadziła przez bieżnię, aleje, pola, las. Meta na bieżni Ł. K. S.

Bacność, męscy robotnicy krawieccy!

Ostrzegamy pracowników krawieckich z prowincji przed obejmowaniem posad w łódzkich zakładach krawieckich wobec trwającego od trzech tygodni strejku. Zarząd Łódzkiego Oddziału Zw. Zawod. Robotn. Przem. Odzieżowego w Polsce.

TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 8.15 po cenach zniżonych czartująca „Najdroższa moja Peg“ z St. Jarkowską w roli tytułowej.

O godz. 3.30 po południu „Proboszcz wśród bogaczy“.

Jutro, w środę, w dalszym ciągu — „Kobieta i pajac“.

W czwartek przedstawienie dla inteligencji po cenach najniższych (od 50 do 3 zł. 50 gr.). Dany będzie potężny, świetnie grany „Mściciel“ St. Przybyszewskiego.

W próbach pod kierunkiem reż. Wł. Ryszewskiego nowa sztuka polska Cze-sława Ostaszewskiego „Elenit Alfa“.

Wilki pod Łomżą.

Łomża, 18 kwietnia.

W okolicach wsi Swierowo, Chłudnie i Kupnina pojawiły się 4 wilki. Porzywają one mieszkańcom świnie i gęsi. Działka szkolna obawia się chodźić do

Lot de Pinedy.

Genua, 18 kwietnia.

Przywieziono tu nowy hydroplan, przeznaczony dla de Pinedo. Hydroplan ten został już załadowany na parowiec, idący do Ameryki.

SALA FILHARMONJI.

Warszaw. Żyd. Teatr

„SAMBATJON“

Dziś o godz. 9 wiecz. przedstawienie Programu No 1.



Teatr Miński w Łodzi, Cegielna 63.

W sobotę, d. 23 i w niedzielę, d. 24 kwietnia o godz. 11.30 w poł. p. zy la-kam ym poparcia Wydziału Kultury i Oświaty odbędzie się dwa przedstawienia po cenach popularnych

„Jaś i Małgosia“

Baśń-opera w 3-ech obrazach E. Humperducka
Udział biorą:
Artyści operowi, chór żeński, uczennice „Szkoły Plastyki i Tańców Rytmicznych“ Z. Janczewskiej, Orkiestra Symfoniczna.

Kapelmistrz: Teodor Ryder. — Reżyser: K. Tatarkiewicz.
1 obraz — W domu miotłarza 2 — W lesie.
3 — Domek czarownicy.

W drugim obrazie pantomima „14 aniołków“ w wykonaniu uczonego szkoły plastyki i tańców rytmicznych Z. Janczewskiej.

Bilety w cenie od 50 gr. — zł 5 — do nabycia w cukierni W-go Komara przez cały dzień.

Rada Banku Handlowego w Łodzi

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że dn. 11 maja 1927 r. o godz. 5-ej po poł. odbędzie się w gmachu Banku w Łodzi (przy ulicy Al. Kościuszki nr. 15)

51-sze Zwyczajne Zgromadzenie Walne Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór przewodniczącego.
 2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Rady i Komisji Rewizyjnej oraz bilansu i rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1926.
 3. Wybór członków Rady na miejsce ustępujących i członków Komisji Rewizyjnej.
 4. Powiększenie kapitału zakładowego.
 5. Wybór pism do umieszczenia ogłoszeń dotyczących bilansów i zwoływania Zgromadzeń Walnych.
 6. Wolne wnioski.
- Do uczestniczenia w Zebraniu powyższemu mają prawo akcjonariusze, którzy do dnia 4 maja rb. złożą swoje akcje w kasach:
Banku Handlowego w Łodzi lub Oddziałów jego w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach, lub też „Mitteldeutsche Creditbank“ w Berlinie.

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej

Dr. med. P. MARKOWICZ
Piotrkowska 124. Godz. przyjęć od 3 — 7 pp. w niedz. i święta od 11 do 2 pp.
Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Masaże. Elektroterapia.

Na wypłatę!

Upiększajcie wasze pokoje! Firanki od metru odpasowane okna. Portjery, Chodniki, Dywan Koldry pluszowe, watawe, pikowe, satynowe. Obrusy pluszowe, satynowe. Narzutki pluszowe i linowe. Wyżymaczki. Wszystko w najlepszej jakości! Tani! Najwygodniejsze warunki!
u Leona Rubaszki
Kilińskiego № 44 tel. 86-48 Kilińskiego № 44

Potokol

MASŁO ROŚLINNE
OO UŻYTKU W KUCHNI I PIEKARNI



BARDOZO EKONOMICZNE
ZUPEŁNIE CZYSTE
100% TŁUSZCZU

Dr. L. Prybulski

Zawadzka № 1.
Telefon Nr. 25-38
Choroby skórne włosów, weneryczne i moczościowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniami Röntgena)
Przyjmuje od 9-2 od 5-8
Dla pań od 4-6
Oddzielna poczt. kabineta

FEDORA

Film, który odsłania nam miłośki rosyjskiej arystokracji, który wprowadza nas za kulisy „ochrony“ i salonów moskiewskich, który przedstawia w realistyczny sposób życie rewolucjonistów i terrorystów, który jest hymnem na cześć wielkiej miłości kobiety.

Jedyny specjalny (od 186 r. e. zystujący). Zakład

Kefiru Leczniczego K. SIGALINY

nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na jeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)
Anemia, gruźlica, choroby żołądka, nerki, rekonwalescencja.
Również firmy K. Sigaliny KEPIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana
Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.
Na ządanie dostawa do domu.
ul. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640.

CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

systematycznie i energicznie wzmacnia czynność wątroby i wydalania w ten sposób szkodzi długie poboczne produkty przemiany materii, równocześnie umożliwiając załeganie ch w organizmie (kwasy żółciowe, barwinki żółciowe, kwas moczowy).
Szczegółowe informacje w broszurach H. Niemojewskiego.

SKŁAD GŁÓWNY
Warszawa, Nowy Świat 5
TEL. 504-06.

Łódzkie Towarzystwo Zwoleńników Gry Szachowej (Moniuszki Nr 1).

Zawiadamia, że otwarcie **Drugiego Turnieju o mistrzostwo Polski pod protektorem Marszałka Józefa Piłsudskiego** odbędzie się w środę d. 20 kwietnia o g 5 po poł. Wstęp dla członków bezpłatny, dla gości 2 zł. jednorazowo. 10 zł. abonament za cały czas turnieju.

KARALUCHY PRUSAKI

TANATOL

tepi

WARSZAWA. Elekoralna 21, tel. 65-11.

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku. — **Piotrkowska 294, tel. 22 89** przy przystanku tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, płwocin etc.) operacje onatrunki.
Porada 3 złote. — Wizyty na miesiąc. — Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Naświetlanie lampą kwarcową. Roentgen Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty.
W niedziele i święta do godz. 2 po poł.

NOWE SIŁY MĘŻCZYŹNIE

daje „YOPUAMIN“ oddawany wypróbowany i naukowo preparowany środek, 50 dawek — 12 zł, ze sposobem użycia Dr. Gebhardt Co. Danz g. Oddz 2-2

NA RATY

Wszelka damska garderoba oraz roboty futrzane w najwykwintniejszym wykonaniu przyjmuje z własnych i powierzonych materiałów po cenach konkurencyjnych
M. ROZENBERG
Cegielna 36, Lewa oficyna, II-gie piętro.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dr. med. S. Lewkowicz

Lekarz - dentysta
Chor. skórne weneryczne i płciowe
Konstantynowska 12.
Tel. 55-52
Przyjmuje od 9-1 od 6-8. Dla pań od 4-5.
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. BRAUN

Poludniowa № 28 tel. 40-26
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych leczenie światłem. (Lampa kwarcowa)
Przyjmuje od 9 do 11 rano od 5 — 8 w.

BILARB

okazywane do sprzedania: Wiedomość na miejscu przy ul. Siewnej № 1

Bezpłatne prospekty listowych kursów stenografii kaligrafii wysłała Redakcja Stenografii Warszawa, Szczygiła № 12 30-V

Dr. med. ZELIGSONOWA

Akuszeryja, chor. kobiece, weneryczne (wylącznie u kobiet) porady dla kobiet ciężarnych.
11 1/2 - 1 i 3-6.
w niedziele i święta od 11-1.
Piotrkowska 84.

Dr. med. Rózaner

Dzielna № 9. Tel. № 28-98.
Choroby skórne, weneryczne i moczościowe
Przyjmuje od 8-10 od 6-8
Leczenie lampą kwarcową

Dr. med. Niewiażski

choroby skórne i weneryczne naświetlanie lampą kwarcową
Przyjmuje od 5-8
Sienkiewicza 34.

Dr. A. Groszlik

choroby skórne i weneryczne Instytut Röntgenoleczniczy i światłolecznicy.
Lampa kwarcowa
Aleja Kościuszki 27
Telefon 51-78
Przyjmuje od 4 do 7

Dr. med. L. PIKIELNY

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 4-7.
NAWROT 8
Telefon 19-90.

Dr. med. S. KANTOR

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów
Gabinet Röntgenoleczniczy i światłolecznicy
ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej
Tel. 29-45.
Przyjmuje od 8-2 6-8 Dla pań oddzielna poczt. kabineta od 5-6 pp

Do wynajęcia pokój

frontowy z balkonem. Piotrkowska 87, m. 8

SPROSTOWANIE.

W Nr. 102 „Il. Republiki“ z dnia 13 bm. kilku członków Zarządu Stowarzyszenia Nauczycieli Tańca Województwa Łódzkiego z pobudek osobistych ogłosiło, jakoby Zarząd ten pozabawił mnie prawa pełnienia funkcji prezesa — i wykreślił z grona członków Zarządu, zarzucając mi niespełnianie obowiązków, przekroczenie regulaminu i nieparlamentarne zachowanie się.

Są to głośne insynuacje, powstałe jedynie na tle konkurencyjnym oraz naskutek mego słusznego uchylecia się od zastosowania do pewnej, bez mej aprobaty powziętej uchwały, mającej jedynie na celu korzyść materialną dla autorów ogłoszenia, kosztem mej pracy.

Formalnie, z punktu widzenia Statutu, treść omawianego ogłoszenia pozbawiona jest wszelkiej podstawy prawnej, albowiem ani Zarząd, nie posiadając wymaganego paragr. 17 quorum, nie miał prawa pozbawienia mnie funkcji prezesa, na danych mi w myśl paragr. 18, ani nie mógł na własną rękę dokonać skreślenia mnie z komitetu Zarządu, bez aprobaty Ogólnego Zebrania (vide paragr. 17).

Ogłoszenie jest zatem jedynie inicjatywą prywatną, która nigdzie do niczego nie obowiązuje.

Zresztą z piastowania mandatu prezesa Stowarzyszenia oddawna już sam zrezygnowałem, po przekonaniu się, iż współpraca z autorami ogłoszenia jest absolutnie niemożliwa

Zarazem ostrzegam inicjatorów ogłoszenia przed ewentualnym dalszym rozgłaszaniem o mnie okoliczności nieprawdliwych, pod skutkami prawa.

HENRYK HENRYKOWSKI
Nauczyciel tańca.

J. RIEL

Chirurgiczna maszynka
Główna 61

Reparacje

gramofonów i patefonów
po cenach bardzo niskich
Szybko i solidnie uskutecznia

„Parlodance“

Piotrkowska 51.
w podwórzu.
Własny warsztat.

Dr. med. LAJCHTER

Konstantynowska 9
Tel. 49-66

Stomatolog

Chor. szerek, dzięsel, podniebienia, zębodołów i t.p.
Od 11-5 i 8-9 w niedzielę 11-2

Dr. A. KRYŃSKI

Tel. 46-10.
choroby skórne i weneryczne, leczenie lampą kwarcową i prom. Roentgena
Al. Kościuszki 31.
Godziny przyjęć od 5-7

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpalty NEKROLOGI i NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. na str. 4 szp.) Zaręcz. i zaślub po ekście 10 zł. Zamietn-owe o 50 pr. Zagr o 100 zł. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. n/o o powołania. Drobnie 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsza 50 zł.